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あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

1
2010年（平成22年）

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　 757-2401

－北区の人口と世帯数－
 2009 年 12月 1日現在（前月比）

 277,002 人　  (＋ 105)
 128,340 世帯  (＋ 90)

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

　　　　　〈この作品は北区役所1階及び北区ホームページ「みてきて北区」にて公開しています。〉

どんどん揚がれ
撮影日 2009.1.9 撮影場所 屯田 8条 7丁目

自分で作ったたこが空高く揚がると、子ども
たちはみんな大喜びでした。最近は見掛ける
ことが少なくなったたこ揚げですが、お正月
の風物詩として残っていってほしいです。

写真・文  八
や

幡
はた

 美
み

樹
き

さん

明けましておめでとうございます
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「もっこり祭」はみんなが笑顔になるお祭りです

まちづくり活動への思いを語る風呂田会長（左）

宗石記者（左）

「
子
ど
も
と
一
緒
に
楽
し

み
に
し
て
い
ま
す
」
と
い
う

お
母
さ
ん
の
声
や
、「
ど
ん

ど
ん
活
動
し
て
、
こ
の
ま
ち

で
の
思
い
出
を
作
っ
て
ほ
し

い
よ
」
と
い
っ
た
地
域
の
人

の
声
な
ど
、
取
材
中
、
ど
こ

で
話
を
聞
い
て
も
、
学
生
へ

の
期
待
と
信
頼
が
感
じ
ら
れ

ま
し
た
。
同
時
に
、
参
加
者

が
み
ん
な
笑
顔
に
な
る
、
そ

ん
な
祭
り
を
支
え
て
い
る

学
生
の
パ
ワ
ー
に
驚
き
ま
し

た
。　
　
　
　
（
宗む

ね

石い
し

知と
も

樹き

）

高校生記者が
取材しました！

〜
第
二
の
故
郷
を
つ
く
り
た
い
！
〜

「
鉄
西
ま
ち
づ
く
り
学
生
推
進
委
員
会
」
と
「
も
っ
こ
り
祭
」

ま
ず
私
た
ち
が
取
材
に

向
か
っ
た
の
が
、
九

月
十
九
日
に
鉄
西
地
区
で
行

わ
れ
た
「
札
幌
も
り
も
り
!!

も
っ
こ
り
祭
」
で
す
。
こ
の

祭
り
は
、
地
域
と
協
力
し
な

が
ら
、
こ
の
地
区
を
盛
り
上

げ
よ
う
と
、
北
海
道
大
学
の

学
生
を
中
心
に
組
織
し
て
い

る
「
鉄
西
ま
ち
づ
く
り
学
生

推
進
委
員
会
」
が
主
催
し
て

い
る
も
の
で
、
今
年
で
三
回

目
に
な
り
ま
す
。

　

こ
の
祭
り
と
地
域
へ
の
思

い
に
つ
い
て
、
会
長
の
風ふ

呂ろ

田た

郷さ
と

史し

さ
ん
は
「
こ
の
ま
ち

を
学
生
生
活
を
送
る
だ
け
の

場
所
に
し
た
く
な
か
っ
た
の

が
活
動
の
き
っ
か
け
で
す
。

何
よ
り
祭
り
に
来
る
方
の
笑

顔
が
励
み
に
な
り
ま
す
ね
」

と
語
り
ま
す
。
風
呂
田
会
長

の
真
剣
な
ま
な
ざ
し
に
は
、

単
に
自
分
た
ち
だ
け
が
楽
し

む
の
で
は
な
く
、
地
域
の
人

た
ち
と
一
緒
に
な
っ
て
、
ま

ち
を
盛
り
上
げ
て
い
き
た
い

と
い
う
強
い
思
い
を
感
じ
ま

し
た
。

地域に息づく学生パワー！
～広がるまちづくり活動と地

域の「環
わ

」～
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幌
北
地
区
に
は
、
学
生
と

地
域
の
方
々
が
互
い
に

協
力
し
な
が
ら
活
動
し
て
い

る
「
学
生
と
地
域
で
考
え
る

ま
ち
づ
く
り
会
」
が
あ
り
ま

す
。
月
に
一
度
、
会
の
活
動

内
容
な
ど
を
話
し
合
う
た
め

に
行
わ
れ
て
い
る
定
例
会
議

を
取
材
し
ま
し
た
。

　

こ
の
会
議
に
つ
い
て
、
幌

北
連
合
町
内
会
会
長
の
永な

が

野の

拓た
く

也や

さ
ん
は
「
自
由
に
意
見

が
言
え
る
会
議
で
す
ね
。
学

生
が
参
加
す
る
よ
う
に
な
っ

て
、
地
域
に
活
気
が
出
て
き

ま
し
た
」
と
学
生
が
参
加
す

る
効
果
を
語
り
ま
す
。
学
生

の
印
象
も
、
ご
み
捨
て
の
ル

ー
ル
を
守
ら
な
い
な
ど
悪
い

イ
メ
ー
ジ
で
言
わ
れ
ま
す
が
、

こ
の
会
に
参
加
す
る
学
生
は

み
ん
な
ま
じ
め
で
、
見
直
し

た
と
の
こ
と
で
す
。

　

会
議
を
進
行
し
て
い
た
代

表
の
平ひ

ら

野の

あ
ゆ
み
さ
ん
は

「
学
生
の
一
方
的
な
考
え
だ

け
で
は
な
く
、
地
域
の
思
い

や
、
地
域
な
ら
で
は
の
話
が

聞
け
る
と
て
も
楽
し
い
会
議

で
す
」
と
笑
顔
で
話
し
ま
す
。

　

一
時
間
あ
ま
り
の
会
議
で

し
た
が
、
互
い
に
交
流
を
深

め
な
が
ら
、
ま
ち
づ
く
り
を

考
え
る
大
切
な
場
と
な
っ
て

い
ま
し
た
。
（
道み

ち

上か
み

悟さ
と

至し

）

の
魅
力
を
紹
介
し
て
い
ま

す
。
最
後
の
取
材
は
、
こ
の

編
集
作
業
に
お
じ
ゃ
ま
し
ま

し
た
。
こ
の
日
は
「
幌
北
の

四
季
」
が
テ
ー
マ
と
い
う
こ

と
で
、
イ
ベ
ン
ト
の
記
事
や

写
真
を
、
一
ペ
ー
ジ
ず
つ
て

い
ね
い
に
編
集
し
て
い
ま
し

た
。

　

幌
北
連
合
町
内
会
の
梶か

じ

浦う
ら

茂し
げ

男お

さ
ん
は
「
学
生
が
取
材

に
行
く
と
、
そ
こ
で
地
域
と

の
結
び
付
き
が
で
き
ま
す
よ

ね
。
そ
う
い
う
意
味
で
は
、

ま
ち
づ
く
り
に
参
加
す
る
い

い
き
っ
か
け
か
な
と
思
い
ま

す
」
と
冊
子
作
り
の
持
つ
意

味
を
話
し
ま
す
。
「
学
生
に

は
、
若
さ
を
も
ら
え
て
感
謝

し
て
い
ま
す
よ
」
と
ほ
ほ
笑

む
梶
浦
さ
ん
が
印
象
的
で
し

た
。　
　
　

（
望も

ち

月づ
き

雄ゆ
う

太た

）

　まちづくりへの意見が飛び交いました　

み
な
さ
ん
は
「
ほ
ら
ほ

ら
幌
北
」
と
い
う
小
冊

子
（
写
真
）
を
ご
存
知
で
す

か
。
こ
れ
は
「
学
生
と
地
域

で
考
え
る
ま
ち
づ
く
り
会
」

が
幌
北
連
合
町
内
会
と
一
緒

に
作
っ
て
い
る
も
の
で
、
地

域
を
再
発
見
し
て
も
ら
お
う

と
、
色
々
な
角
度
か
ら
地
域

編集作業にも自然と力が入ります

道上記者（左）

望月記者（右）

「
学
生
と
地
域
で
考
え
る
ま
ち
づ
く
り
会
」
の
活
動

〜
和
や
か
な
会
議
＆
地
域
を
つ
な
ぐ
小
冊
子
〜

　

こ
の
取
材
を
通
し
て
感
じ

た
こ
と
は
、
ま
ち
を
盛
り
上

げ
る
た
め
に
協
力
し
合
う
学

生
と
地
域
の
き
ず
な
の
強
さ

で
す
。
こ
こ
で
生
ま
れ
る
人

と
人
と
の
「
環
」
こ
そ
が
、

ま
ち
づ
く
り
に
は
欠
か
せ
な

い
も
の
な
の
だ
と
実
感
し
ま

し
た
。



区役所からのお知らせ

○の中に当てはまるものをそれぞれア・イから選んでください
　①今年（平成22年）は第22回○議員通常選挙が行われる。
 　　ア　衆議院　　イ　参議院
　②①の選挙に立候補できるのは満○歳
　　以上の日本国民である。
　　ア　25　　イ　30
●応募方法　はがきに解答、住所、氏名、年齢を明記して、
1月31日㈰（消印有効）までに、〒001-8612北区役所内「北
区明るい選挙推進協会」へお送りください※応募者の個人
情報は北区選挙管理委員会が適切に管理し、当選者の抽選
及び賞品の発送以外の目的には利用いたしません
●当選発表　正解者の中から抽選で20人の方に共通ウィ
ズユーカードを贈呈します（当選者の発表は発送をもって
代えさせていただきます）
■詳細　北区明るい選挙推進協会・北区選挙管理委員会☎
北区役所内線217

気軽に市や区にご意見や
ご提案を届けられる「あい
ちゃんメール」がリニュー
アルしました。ご意見など
を記載した後、のり付けす
るだけで封書として送るこ
とができます。お気軽にご
利用ください。
●配布場所　区役所・保健センター内各窓口、篠路出張所、
区内各まちづくりセンター、地下鉄南北線麻生駅・北34条
駅・北24条駅構内など
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

あいちゃんメールがリニューアル

貴重な地域の伝承事業として、新琴似地区と篠路地区で
行われている歌舞伎の合同公演を開催します。
●演目　白

しら

浪
なみ

五
ご

人
にん

男
おとこ

（新琴似歌舞伎）、仮
か

名
な

手
て

本
ほん

忠
ちゅう

臣
しん

蔵
ぐら

（篠
路子ども歌舞伎）
■詳細　地域振興課まちづくり調整担当係☎北区役所内線253

次世代へつなぐ札幌の郷土芸能

座
ザ

・歌舞伎  伝統芸能フェスタ
2月6日㈯　午前10時15分～午後0時30分〔開場は午前9時45分〕
札幌市教育文化会館小ホール（中央区北1西13）《無料》

月 火（第2・4） 水 木 金
交通事故相談 家庭生活相談 行 政 相 談 家庭生活相談
交通事故の示
談、保険金請
求など

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

国や関係機関
などの仕事に
関する相談

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

午前9時30分～
午後0時15分、
午後1時～4時

午前10時～正午
午後1時～4時 午後1時～4時 午前10時～正午

午後1時～4時

交通事故相談員 家庭生活カウンセラー 行政相談委員 家庭生活カウ
ンセラー

市政に関することや日常生活の困り事などについて、専門
の相談員が電話または面談にてアドバイスをします（法律
相談は面談のみ）
●市政相談　月曜～金曜　午前8時45分～午後5時15分
●法律相談　第1・3火曜の午後※当日の午前9時から電話
予約☎757-2405が必要です【先着8人】
●その他の相談

市民相談《無料》

■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

選挙クイズ～みんなで進めよう明るい選挙
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情
報
プ
ラ
ザ

1
／
1
㈷▶

2
／
10
㈬

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子

育

て

情

報
国
民
健
康

保
険
情
報
税
の
情
報

北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら
そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

1/1㈷▶2/10㈬

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ



●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦擬似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　2月3日㈬～10日㈬に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

父親教室
2月13日㈯　午前10時～正午
北保健センター2階講堂《無料》

●講師　村
むら

上
かみ

俊
とし

也
や

氏（札幌新川整形外科  院長）
●定員　先着50人
●その他　ストレッチなどを行いますので、動きやすい服
装で運動靴をお持ちください
●申込・詳細　1月12日㈫～29日㈮に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

北区民健康づくり講演会
健やかに生きるために…自宅でできる
健康体操

2月3日㈬　午後1時30分～3時
北区民センター3階ホール《無料》

北保健センターのヘルシーメニュー

◎おすすめランチ
1月18日㈪～24日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　野菜あんかけのカリカリめん、タラの卵白蒸
し、ミックスベリー酢ゼリー、コーヒーかウーロン茶（野
菜使用量120ｇ、エネルギー584kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
月日 時間 メニュー

1月14日㈭
午前11時15分～
（各限定30食）

サケの野菜あんかけ、水菜サラダ、
果物、ご飯、みそ汁（野菜使用
量165g、エネルギー611kcal）

1月28日㈭
鶏の空揚げショウガソース、小松菜
煮びたし、ご飯、のっぺい汁（野菜
使用量190g、エネルギー682kcal）

自分のことや子どものことなど、自由にお話ししてリフ
レッシュしましょう。
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）
●定員　先着10人
●申込・詳細　1月21日㈭午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

子育て講座＜グループ懇談会＞
子育てにホッとひといき～おしゃべりタイム
2月24日㈬、26日㈮　午前10時～11時30分
プラザ新琴似（新琴似7-4）《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞
かせ、ボランティアとの語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

1月17日㈰

午前10時
～11時30分

0～1歳 新琴似西児童会館（新琴
似9-13）☎762-6632

1月24日㈰

0～1歳 麻生児童会館（北39西5）
☎757-0185

0～2歳
あいの里ひがし児童会館
（あいの里3-7）
☎778-2358

児童会館あかちゃんひろば《無料》

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参加は
1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
2月3日㈬　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●申告期間中は、税務署の駐車場及び周辺の道路が大変混雑し、近隣に迷惑が掛かりますので、公共交通機関をご利用ください
■詳細　札幌北税務署（北31西7）☎707-5111（自動音声応答によるご案内です）　本誌29ページも併せてご覧ください

種類 会場 期間 時間

所得税の確定申告
札幌北税務署（北31西7）

2/16㈫～3/15㈪ ※通常、土・日・祝日は休
みですが、2/21㈰と2/28㈰
に限り相談を受け付けます

午前9時～午後5時

所得税の還付申告
（給与所得者・年金受給者）

1/4㈪～3/15㈪

札幌市教育文化会館（中央区北1西13）
2/1㈪～26㈮
※土・日・祝日は休みです。また、2/8㈪、2/22
㈪は閉館日のため受け付けを行いません

午前9時30分～午後4時

平成21年分所得税確定申告・還付申告窓口

子育て情報 北保健センターから

北税務署から
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可 ③受付時間は午前9時～午後5時
  ④18歳以上の方対象（絵本の読み聞かせ会を除く）　〔休館〕1/1㈷～3㈰

第
3
期
北
区
民
講
座

やさしい旅行英会話
《全6回》

1/26㈫、2/2㈫、9㈫、16㈫、23㈫、
3/2㈫　
午後1時～3時

3400円

要申込  先着
24人

1/13㈬～20㈬
〔納入期間〕1/24㈰まで

演歌カラオケ
《全6回》

1/29㈮、2/5㈮、12㈮、19㈮、
26㈮、3/5㈮
午前10時～正午

要申込  先着
20人

手打ちのそば講座
《全2回》

2/9㈫、16㈫
午前10時30分～午後1時

1800円
材料費 2000円

要申込  先着
25人

ストレッチ＆やさしいリズム
ダンス
《全6回》

2/10㈬、17㈬、24㈬、3/3㈬、
10㈬、17㈬
午後1時～3時

3400円 要申込  先着
30人

絵本の読み聞かせ会 1/19㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式
除細動器（AED）の使用法、けが人
への応急手当てなど
●定員　先着30人
●申込・詳細　1月1日㈷から2月4
日㈭までに☎北消防署

北消防署普通救命講習
2月21日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

札幌市北区民センター

夜 間
1月19日㈫、21日㈭、26日㈫、
28日㈭

午後5時15分
　　　　～7時30分

休 日 1月31日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料　夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証明
するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線404

北消防署から

区内各施設の講座など

国民健康保険情報

きた2010-❶-広報さっぽろ 6

情
報
プ
ラ
ザ

1
／
1
㈷▶

2
／
10
㈬

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子

育

て

情

報

税
の
情
報

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら
そ
の
他
の

お
知
ら
せ

国
民
健
康

保
険
情
報

北
消
防
署

か

ら

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください



行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②受付時間は午前9時～午後5時（1/11㈷を除く）　〔休館〕1/1㈷～3㈰

冬休みこども映画会 1/8㈮　午前10時30分～11時30分
無料

直接会場〔対象〕幼児～小学生（低学年）
14ひきのあさごはん、ねこざかな

サイエンスショー 1/15㈮　午前11時～11時45分 要申込  先着
30人

1/5㈫～12㈫
電話申込み可

新琴似･新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②受付時間は午前9時～午後5時　〔休館〕1/1㈷～3㈰

第29回冬季コミュニティ
親
しん

睦
ぼく

囲碁大会 1/26㈫　午前9時45分～午後3時30分 当日  300円 要申込  先着
48人

1/12㈫～14㈭
電話申込み可

第12回ミニバレー大会 2/14㈰　午前9時～午後5時30分 当日  1000円 要申込  先着
12チーム（1チーム5人）

2/4㈭から
電話申込み不可

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 1/15㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場  

拓北･あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/

〔各講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時　〔休館〕1/1㈷～3㈰

輪投げ大会 2/18㈭　午後1時30分～3時30分 申込時  500円 要申込  先着
20組（5人1組） 2/1㈪～5㈮

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/

〔各講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後5時　〔休館〕1/1㈷～3㈰

たのしく陶芸 1/30㈯　午後1時～3時 申込時  300円
教材費 300円

要申込  先着
10組（2人1組） 1/12㈫～26㈫

手軽で簡単にできる欧風料理
（料理3品） 2/8㈪　午前10時～正午 申込時  1000円

教材費 1000円
要申込  先着
12人 1/12㈫～30㈯

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/

〔対象〕16歳以上の方／  〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／
〔休館〕1/1㈷年始休館、1/18㈪ 施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

テニス《全5回》

初心者

2/18～3/18
の木曜日

午前9時～11時

4400円【3500円】

要申込  抽選
各20人

1/11㈷～17㈰
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※1/19㈫午後2時抽選後受
講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕1/20㈬～27㈬

ステップアップ 午前11時～午後1時

レベルアップＡ 午後1時～3時

レベルアップＢ 午後3時～5時 要申込  抽選
10人

少人数制テニス
《全4回》

初級

2/8～3/8の
月曜日

午後1時～2時

4100円 要申込  抽選
各4人

初中級 午後2時15分～
3時15分

中級 午後3時30分～
4時30分

卓球徹底指導《全4回》

1/22～2/12
の金曜日

午後1時～2時 6900円 要申込  抽選
各2人2/25～3/18

の木曜日

プライベート
Y
ヨ

OG
ガ

A《全6回》

Aコース
2/2～3/9の
火曜日

午後7時～8時15分
6200円 要申込  抽選

各8人
Bコース 午後8時25分～

　　　　 9時40分

フラダンス《全9回》 1/29～3/26
の金曜日

午前10時30分～
正午 4600円【3700円】 要申込  抽選30人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕1/1㈷～3㈰ 年始休館、1/13㈬、2/10㈬ 施設点検日、1/27㈬ 図書整理日

子ども映画会 1/16㈯　午後2時～2時40分

無料

直接会場〔対象〕幼児～小学生
化けくらべ、おにたのぼうし

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

1/6㈬、2/3㈬ 午後3時～3時30分
直接会場  〔対象〕幼児～小学生

1/9㈯、23㈯ 午後2時～2時30分

篠路コミュニティセンター

新琴似・新川地区センター

拓北・あいの里地区センター

太平百合が原地区センター

北区体育館
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まちかどアルバム

12/8  北区役所

12/5
 太平百合が原地区センター

12/10  新琴似・
新川地区センター

11/20 
 屯田南小学校

11/23  屯田地区センター

11/26
新琴似西児童会館
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